
44  diário oficial Nº 35.018 Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

ENDEREÇO: Rua João Nunes de Souza, 125, Bairro Aguas Brancas, Ananin-
deua/PA, CEP: 67.033-030, Telefone: (91) 3182-0250
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 817570

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 017/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR O 
CURSO RETENÇÕES DE TRIBUTOS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E NOVAS 
DECLARAÇÕES OBRIGATÓRIAS A PARTIR DE 2021: SPED; E-SOCIAL; EF-
D-REINF E DCTFWEB
Fundamento: artigo 25, inciso II, c/c artigo 13, Inciso VI da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações, e Parecer nº 171/2022/AJUR/FSCMP
Data de Assinatura: 14/06/2022 - Vigência: 14/06/2022 a 14/06/2023
PAE Nº 2022/157024 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2022/FSCMP
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.128.1508.8887 e 10.128.1507.8924; 
FONTES DE RECURSOS: 0103 e 0269 e nos seus respectivos supera-
vits; ELEMENTO DE DESPESA: 339030 e 339039.
CONTRATADA: CONSULTRE – CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 36.003.671/0001-53
ENDEREÇO: Av. Champagnat, 645, Ed. Palmares, 3º andar, Centro, – Vila 
Velha-ES, CEP: 29.100-011, Telefone: (27)3340-0122/98179-1115
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 817898

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 017/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR O 
CURSO RETENÇÕES DE TRIBUTOS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E NOVAS 
DECLARAÇÕES OBRIGATÓRIAS A PARTIR DE 2021: SPED; E-SOCIAL; EF-
D-REINF E DCTFWEB
CONTRATADA: CONSULTRE – CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA; CNPJ/
MF: 36.003.671/0001-53
Data: 14/06/2022
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 817899

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 577/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 14 DE JUNHO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/696211;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora abaixo listada, a viajar para Brasília/DF, no 
período de 20/06/2022 a 21/06/2022, a fim de participar do Encontro Na-
cional da Rebrats;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes uma diária para a 
servidora abaixo listada, que se deslocará conforme item I.
VALERIA REGINA CAVALCANTE DOS SANTOS
CPF: 590.258.322-53
CARGO: FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 14 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 817143

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 590/2022 – CAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
Considerando a PORTARIA Nº 544/2022 GAPE/GP/FSCMP de 14/06/2022, 
publicada no DOE 35.007 DE 14/06/2022;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias dos servidores conforme segue: 

SERVIDOR MATRICULA PERIODO CONCEDIDO PERIODO APÓS 
ALTERAÇÃO

PROCESSO DE 
AUTORIZAÇÃO

AUDENIR DA SILVA COSTA 57175908/1 18/07/2022 A 16/08/2022 18/07/2022 A 
01/08/2022 2022/730346

ADRIANA SOARES MOREIRA 5930546/4 18/07/2022 A 16/08/2022 18/07/2022 A 
01/08/2022 2022/708233

MONICA MELO DE CARVALHO 5895874/3 18/07/2022 A 01/08/2022 01/07/2022 A 
15/07/2022 2022/314953

ROSINEIDE LEITE DOS ANJOS 57234002/1 18/07/2022 A 16/08/2022 18/07/2022 A 
01/08/2022 2022/736861

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 15 de Junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 817153
PORTARIA Nº 589/2022-GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ No uso de ,de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias de acordo com o Artigo nº 74 da Lei nº 5.810/94, aos servi-
dores desta Fundação abaixo discriminado, referente ao mês de JULHO/2022.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EXERC PERÍODO

DENISE DE NAZARETH NUNES VIANA 5950904/1 Gerente 2020 18/07/2022 a 
01/08/2022

MARCIO VENICIUS QUADROS 
GONÇALVES 54180824/2 Médico Ginecologista e 

obstetr 2020 01/07/2022 a 
15/07/2022

ANTONIO CARLOS FARIAS MONTEIRO 54192322/1 Ag. De Portaria 2021 19/07/2022 a 
17/08/2022

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 15 de Junho de 2022
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 817155

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 574/2022 – CAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/706221;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de ALEXANDRA CORDOVIL DA LUZ 
MASCARENHAS, Enfermeiro, Matricula Nº 57196539/1, concedida de 
17/06/2022 a 16/07/2022, conforme PORTARIA Nº 428/2022-GAPE/GP/
FSCMP, publicada no DOE Nº 34.966 para o período de 18/07/2022 a 
01/08/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 15 de Junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 817156
PORTARIA Nº 573/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
Considerando o processo nº 2022/720684
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de IRLANIR DE JESUS AMORIM DE 
SOUSA, cargo Técnico de Enfermagem, Matricula Nº 5274214/3, concedi-
da de 01 a 30/06/2022, conforme Portaria Nº. 428/2022- CAPE/GP/FSCMP, 
publicada no DOE Nº. 34.966 de 11/05/2022.
Registre - se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 15 de Junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 817158

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01112
Valor: R$2.399,99
Data: 21/06/2022
Objeto: A QUISIÇÃO D E CARRINHO ELETRICO, MUSTANG GT, UNISSEX, 
COM 2 PORTAS, 3 VELOCIDADES, CAPACIDADE DE PESO SUPORTADO: 
25KG, DISPLAY LIGA/DESLIGA, MP3 PLAYER COM USB, CONTROLE RE-
MOTO 2.4GHZ, BATERIA RECARREGAVEL 12V X 4.5A, DIMENSOES: 110 
X 62 X 45CM
PAE nº 2022/519593 – DISPENSA DE LICITAÇÃO POR COTAÇÃO ELETRÔNICA
Funcional Programática: 10302150782880000; Fontes de Recursos: 
0669000000; Elemento de Despesa: 44905200
CONTRATADA: ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHOA; CNPJ/MF: 28564781-0001/66
ENDEREÇO: TV. ADALIAS, NUM 87A,  Bairro das Flores, BENEVIDES/PA; 
Cep: 68795000
TELEFONE: (91) 98191 8506 / Celular: 99619 4138
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 817270


